MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 126443/2023/MGI

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Rui Costa
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República
Palácio do Planalto, 4º Andar, Praça dos Três Poderes, Zona Cívico-Administrativa
70150-900 Brasília/DF

casacivil@presidencia.gov.br / agendacasacivil@presidencia.gov.br

Assunto: Representante para a Rede de aplicação do Concurso Público Nacional Unificado (CPNU) .
Referência: Ao responder este O@cio, favor indicar expressamente o Processo SEI-MGI nº
18001.102293/2023-19.

Senhor Ministro,

1. Gostaríamos de cumprimentá-lo cordialmente e, por meio deste o@cio, encaminhar a anexa
Nota InformaDva SEI nº 35745/2023/MGI, que tem como objeDvo apresentar brevemente as estratégias
para viabilizar a implantação e o monitoramento da logísDca de aplicação do Concurso Público Nacional
Unificado (CPNU).

2. Buscaremos estabelecer a organização de uma Rede de Aplicação, que reunirá órgãos da
administração direta e indireta, órgãos de segurança e de defesa civil, bem como a Banca Examinadora e
outras empresas contratadas. Essa união de esforços visa elaborar e implantar um Plano de Segurança, uma
Estratégia de Comunicação Integrada e um Grupo de Monitoramento da Logística.

3. Acreditamos que essa proposta trará maior eficiência e controle no processo de realização
do concurso público, proporcionando segurança e confiabilidade a todos os envolvidos.

4. Nesse contexto, solicitamos a indicação, até 6 de novembro de 2023, segunda-feira,  de um
representante da Secretaria ExecuDva desse Ministério, que possa atuar na arDculação das ações
necessárias à viabilização das aDvidades previstas para a aplicação e o monitoramento do CNPU, liderando
a parDcipação do órgão na Rede de Aplicação do Concurso Público Nacional Unificado, tanto para a
concepção do Plano de Segurança e da Estratégia de Comunicação Integrada, quanto para integrar o Grupo
de Monitoramento da Logística do certame.

5. Certos de contar com a sua atenção e colaboração, colocamos à disposição a Diretora de
Provimento e Movimento de Pessoal, Maria Aparecida Chagas Ferreira, pelo telefone (61) 2020.1043 e pelo
e-mail maria-a.ferreira@gestao.gov.br, para esclarecer eventuais dúvidas.

Ofício 126443 CC/PR (38145015)         SEI 18001.102293/2023-19 / pg. 1

Anexos:

                          I - Nota Informativa SEI nº 35745/2023/MGI   (SEI nº38163449); e

                          II- Proposta da Rede de Aplicação do CPNU (SEI nº 38155355).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 30/10/2023, às
10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38145015 e
o código CRC 7B7AA7AD.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6° Andar, Sala 637 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4021 - e-mail astecmgi@economia.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 18001.102293/2023-19. SEI nº 38145015

Ofício 126443 CC/PR (38145015)         SEI 18001.102293/2023-19 / pg. 2